deinde in curiā tulisse, atq; cremauisse, eoq; igne Curiam, Portianq; basilicam ei coniunctam cōflagrassē. subdit longe post: Erant enim Rostra, non eo loco, quo nūc, sed ad Comitium prope iuncta Curie. Si ergo Rostra in Comitio ante Curiam, ut uult Var. dicimus fuisse, intelligēdum est duas extitisse Curias Hostilias, unam prope forum, ubi nunc templum Pacis, in cuius ruinis inuentum est marmor cum indice huiusmodi:

IN CURIA HOSTILIA.

Aut certe iuxta ipsum, ut posſit Rostra ante se habere. Alteram uero in Cœlio monte, de qua infra uidebimus. In Rostris agebantur causæ, quæ admodū apud Liuū legitur de Virginea, utrū serua, an libera eſſet: Ferebātur leges, auto. Cic. pro Rab. Habebantur cōciones, idē in Pis. Cæsar Iuliam amitam, uxoremq; Corneliam defunctas pro rostris laudauit, Sueton. & Plut. autorib. Plinius, Concio naturi, inquit, Rostra ascēdebant. In eisdem clariſſimorū uirorū statuae erigi solebant. hinc Cic. in philip. Cn. Octauij clari & magni uiri, qui prius in eā familiā, quæ postea uiris fortissimis floruit, attulit cōſulatum, Statuam uides in Rostris. Asc. pro M. Scauro Camilli togatam, siue tunicis in his collocat. ante hæc uero Appianus Syllæ equestrem ex auro cōflatam, cum hac inscriptione:

COR. SYLLAE IMPERATORI FORTVNATO.

In præclaro fori Romani loco, pro Rostris, super leonem lapideum impositum fuisse corpus Faustuli, qui ibi Faustuli staccedidit, dum certamen Romuli, & Remi dirimere uellet, tua. tradit Dion. M. autem Var. post Rostra Romuli sepul-

b chro

chro locum fecit. Fuit pro Rostris Herculis statua tunicae, habitu æleo, facie torua, subscripta.

L. LVCVLLVS IMPERATOR DE M=NVBIIS HOSTIVM DEDICAVIT.

Plin. Sibyllæ, inquit, tres iuxta Rostra in foro sunt, una, quam Pacuvius Taurus ædilis pl. instituit: duæ, quas M. Meßala. Inter antiquissimas fuere Tullij, Cœlij, L. Rosciij, & Sp. Matici Fulcinij à Fidenatibus, & Cn. Octavianij apud Antiochum in legatione intersectorū. Propter ea L. Florus ait, Romæ capita cæforum proponere in Rostris usitatum esse.

De lacu Curtio, Cloaca Maxima, & Doliola.

C A P . XIX.

Marcus Varro refert in foro Romano lacum Curtium fuisse, priusquam cloacæ essent. per quod innuit Cloacam per ipsum lacum sequenti tempore derivatam, quam alta tellure opertam uidimus nuper in radicibus Palatini montis, per forum Romanum fluentem, perq; eiusdem montis radices in Velabrum, & inde cadentem in Tyberim. Quare patet lacum Curtium, sicut & Cloaca Maxima, in medio foro extitisse, haud procul ab equo Domitiani. hinc Papinius:

Ipse loci custos, cuius sacrata uorago,
Famosusq; lacus nomen memorabile seruat.

Cum igitur dictum sit equum Domitianum stetisse in medio foro, ubi nūc unica erēcta cermitur colūna, præter alias rationes, ex his Statij carminibus iudicamus lacum Curtium fuisse in hortis dictæ columnæ adiacentibus. Dion. Est, inquit,

quit,hic locus repletus,uocaturq; ab illo casu lacus Curtius in medio maxime Romani fori. Liuius: Eodē anno seu tio historia. motu terræ, seu qua ui alia, forū mediū fermè specu uasto collapsum in immēsam altitudinē dicitur,nec eā uoragine coniectū terræ, quum pro se quisq; gereret, expleri potuisse , priusquam deūm monitu queri coeptū, quo pluri mū populus Romanus posset,id enim illi loco dicandū uates canebāt, si remp. Ro. perpetuam esse uellent,tum M. Curtiū iuuenem bello egregiū castigasse ferunt dubitantes, an ullū magis Romanū bonum, quam arma, uirtusq; esset: silentioq; factō tēpla deorum immortalium, quae foro imminent, Capitoliumq; intuentē, & manus nūc in cœlū, nunc in patētes terraे hiatus ad eos manes porrigeātem, se deuouisse,equo deinde q̄ poterat maxime exornato insidentē armatū se in specum immisisse, donaq; ac fruges super eum à multitudine uirorū,ac mulierū congestas, lacumq; Curtiū, nō ab antiquo illo T. Tatij milite Curtio Metio, sed ab hoc appellatū. At de hac re cū triplex sit historia, hāc sequitur Val. Max. & Porcilius. Piso uero in annalibus bello Sabino,quod fuit Romulo, & Tatio, iurum fortissimū Metium Curtiū Sabinum Romulo cū suis ex superiori parte impressionē faciente,in locū palustrē, qui tū fuit in foro, antequā cloacæ essent factæ, secessisse, atq; ad suos in Capitolium illæsum peruenisse, ab eoq; lacū inuenisse nomen, memorie prodidit. Cornelius uero & Luceius eum locum esse fulguratum, & ex S.C. à Curtio Cos. septum, & ab eo lacum Curtium appellatum, apud quem Galbam interfectum, & morientem sanguine lacum ipsum infecisse ait Cor. Tac. & Sueton. Sequitur
 h 2 Cloaca

Cloaca Ma- Cloaca Maxima, de qua ita scribit Liuius: Tarquinius fo
xima. ros in circo faciendos curauit, cloacamq; Maximam rece
ptaculum omnium purgamentorū urbis sub terram agen
dam, quibus duobus operibus uix noua hæc magnificen
tia quidquam adæquare potuit. Eundem ferè sensum Pli
nij hec habent uerba: Cloacam operum omniū dictu ma
ximam suffos̄is montibus, urbe pensili, subtus nauigata fe
cit. Hæc autem ad Iouis Statoris ædem in tres ductus diui
ditur, quorum duo nūc clausi, tertius limpidissima fluens
aqua in Velabro ostenditur, deinde canali è saxis quadra
tis extracto in Tyberim, ut dictum est, dimittitur. Plures
fuisse urbis cloacas sic ostendit idem Liuius: Post incen
sam urbem à Gallis, dum instauraretur, festinatio curam
exemit uicos dirigendi, dum omisso sui, alieniq; discrimi
ne in uacuo ædificant, ea est causa ut ueteres cloacæ pri
mo per publicum ductæ, nunc priuata paſſim subeant te
cta, formaq; urbis fit occupata magis, quam diuisæ similis.
Quod si tunc difficile, difficillimum certe nunc uideri po
test, ut quis urbis regiones diuidere posset, cum locorū et
uiarum uestigia uix extent, et ea quidem perpaucā, et
incerta. Quare nos non more prisco regiones diuisimus,
uerum eo ordine, quo omnia faciliora, et magis perspi
Cloacarū cu
ratores. ca uideri possunt. Sed ad rem redeamus. Cloacarum au
tem curatores fuisse probat inscriptio in marmore apud
pontem Aurelium inuenito huiusmodi:

IMP.

IMP. CAESARIS DIVI TRAIANI PARTHICI F. DIVI NERVAE NEPOTIS TRAIANI ET ADRIANI AVG. PON. MAXI. TRIB. POT. XXII. IMP. II. CONS. III. TIRR. RVSTICVS CVRATOR ALVEI ET RIPARVM TYBERIS ET CLOACARVM.

Rursus in alio marmore:

EX AVCTORITATE IMP. CAESARIS DIVI NERVAE F. NERVAE TRAIANI AVG. GER. DACI. PONT. MAX. TRI. POT. VII. IMP. IIII. COS. V. PP. IV= LIVS FEROX CVRATOR ALVEI ET RIPARVM TYBERIS ET CLOACARVM VRBIS TERMINAVIT RIPAM. R. R. PROX. C. PPP. C XV. A. FABIO. A. F.

Cloaca inquit Pompeius, à cloacādo, id est, inquinando, uel à colando, id est, fluendo. Iuxta cloacam erat locus, qui uocabatur Doliola, à doliolis sub terra, ubi nō licebat Doliola. spuere. Vetustior autem memoria est eo in loco mystica quædam Numæ condita esse, sunt qui putant Gallorum Senonum cineres.

De Comitio, Templo Veneris Genitricis, Statuis, & simulacris, quæ in eo, & Foro Rōmano fuere, ac de Cæsar's Columna. CAP. XX.

b 3 Comitium

Comitium fori Romani partem esse superius dictum est, incipiens à porta Palatij, finiensq; apud ædem diuæ Mariæ nouæ: ita appellatum, quod foederis conditores ibi inter Tatium, et Romulum firmatæ, sanctitæq; sint, unde à coëndo comitio nomen mansit, autor Plut. Asc. ait Comitium esse locum propter Senatulum, quo coire equitibus, et populo Romano liceret. Blondus uero quo colabant Comitijs centuriatis, et litium causa, neque ibi Consules, Prætores, Aediles, Censores, et Tribunos, sed in campo Martio, fuisse delectos. Subdit deinde: Locus autem ita evanuit, ut post diruta iam pridem, quæ solo supereminebant ædificia effodiendis fundamentorum lapidibus in calcem coquendis, intra sanctorum Hadriani, et Laurentij in Miranda basilicas, uterq; fora Magnum, et Neruae transitoriu, multo sudore decimo tandem anno inspexerimus, hæc in triumphanti Roma. Ita instaurata uero inter turrim, quæ Pallara appellatur, et lacum Curtij, collisq; Palatini radices, et Faustinae monumenta fuisse commemorat, in qua quidem re sibi contradicit. Etenim attendere diligenter si uelimus, quæ supra ex Cor, Tac. de fico ruminali adducuntur, illa explosa, hanc comprobabimus sententiam. Satis enim constat fitum ruminalem, quam in comitio statuit, in palatij radicibus fuisse. consequens ergo est et ibi Comitium, de quo meminit Cic. pro Sex. Is locus diu caruit tecto: eo autem anno, quo primum Annibal in Italianam uenit, tectus fuit, ut docet Luius septimo bel. Pu. qui tamen trigesimo alter sentire uidetur, cum dicit, Comitia indicta perfici tempestates sape prohibuisse. Longo autem tempore post Cæsar

sār locum instaurauit, autore Tranquillo, & Asc. Ludi
 sāpe in eo celebrati sunt, inibiq; libri Sibyllini, P. Corne-
 lius, & M. Bebio Coſ. cremati, ut in Numæ uita scribit
 Plut. In comitio fuit Coclitis Statua, quæ cum de cœlo ta-
 sta esset, ex aruspiciis responsis in area Vulcani, loco al-
 tiori, posita est, ex qua re bene Po. Ro. succēſſit. Liuius.
 In cornibus uero eiusdem comitij fuit statua Pythagoræ,
 & Alcibiadis: in gradibus uero ad leuam Curiaæ Actij,
 Plin. autor: cuius Actij Cotem, & Nouaculam ibidē de-
 fossam, superq; impositum Puteal, ait Cic. idemq; Liuius.
 Statæ matris simulacrū in foro colebatur, postquā id col-
 lustrauit, ne lapides igne corrūperentur: qui plurimus ibi
 fiebat nocturno tēpore, magna pars populi in suos qſq;
 uicos retulerunt eius deæ cultum, ut refert Sex. Pomp. In
 foro ante Veneris Genitricis ædem, fuit Cæsaris statua
 equeſtris, & Q. Marcij ante Castoris, equeſtris & ipsa,
 ac Tremellij togata, æream M. Attio uelatam in eodē fo-
 ro posuit Tarquinius: Plinius uero Cæsaris simulacrum
 cometam in capite habēs. At hoc in loco si statuas præcla-
 ris uiris in Foro Ro. ſicut in Roſtris erectis recensere
 uellem, finem profeſto nō inueniret oratio. Illud autem
 ſatis erit admonuſſe, hoc munere dignos habitos eſſe eos
 omnes, qui, ut diximus, aliquod egregiū facinus obiijſſent
 pro rep. aut mori non dubitassent, quod probat Cic. hæc
 uerba: Ac ſi tunc P. Sextius Iudices in templo Castoris,
 animam, quam uix retinuit, edidijſſet, non dubito quin, ſi
 modo eſſet in rep. Senatus, ſi maiestas Pop. Rom. reui-
 xiſſet, aliquando statua huic ob rem p. imperfecto in foro ſta-
 tueretur. Nec uero illorum quisquam quos à maioribus

b 4 nostris

nostris morte obita positos in illo loco, atq; in rostris collocatos uidetis, esset P. Sextio præponendus. Populus autem Romanus in Cæsaris gratiâ columnam marmoream lapidis Numidie xx. pedum, cum titulo hoc,

PATRI PATRIAЕ.

In furo statuit, de qua Lactantius meminit, et idē Cic. in hæc uerba: Talis animaduersio fuit Dolabellæ cum in auctores, sceleratosq; seruos, tum in impuros, et nefarios liberos, talisq; euercio illius execratae columnæ, ut mirum mihi uideatur tam ualde reliquum tempus ab illo uno die dissensiſſe.

De Columna Mœnia, Pila Horatia. De Cæsaris, Constantini, Domitianicq; E quo, ac de Templo, & Ara eiusdē Cæsaris.

C A P . XXI.

Habuit forum Columnam Mœniam denominatam, à qua Labeo iureconsultus Mœniana deduxit, cum inquit: Inter imm̄issum et projectū hoc interesse putant, quod projectū esset id, quod ita proueheretur, ut nusquam requiesceret, qualia mœniana, et subgrunda essent. Imm̄issum, quod in aliquo loco requiesceret, ueluti tigna, trabes, que immitterentur. In que uerba cum ANTONIVS Triuultius, et SCARAMVTIA eius frater nobilissimi adulescētes, et in iuris ciuilis sciētia supra acta tem egregie docti, incidissent, rogarunt me, unde dicerent Mœniana, quibus ita responsum est: Mœnius cum domum suam uenderet Catoni, et Flacco Cenj. ut ibi basilica ædificaretur, exceperat ius sibi unius columnæ, super quam teclum proijceret, et prouolantibus tabulatis inde ipſe,

ipse, ex posteri eius spectare munus gladiatorū possent,
quod etiam eum in foro dabatur: ex illo igitur Columna
Mœnia uocitata est, hinc Mœniana. Mœniana, inquit
Sex. Pomp. à Mœnio censore, qui primus in foro ultra co-
lumnas tigna proiecit, quo ampliaretur superiora specta-
cula. De Columna meminit Asc. ex Cic. de Diui. ac pro
Sex. in hæc uerba: Venit, ut scitis, ad Colūnam Mœnianam,
tantus est ex omnibus spectaculis usq; à Capitolio, tantus
ex fori cancellis plausus excitatus, ut nunquam maior con-
sensio. Fuit enim in ea parte fori, ubi basilica Portia, de
qua infra erit mentio. In foro, inquit Diony. erat petra
angularis, super qua posita fuerant spolia Tergeminorū
Albanorū, Pila Horatia dicta, sed arma collapsa sunt ue Pila Horā
tustate. Decorauit autem forum Romanū equus Cæsarī, ita.
Ex Constantini, sicut Domitiani, Atrium Mineruæ, et tabernæ Nouæ, ac ueteres, de quibus sic loquitur Liuius: Cæsarī
Eodem tempore septem Tabernæ, quæ postea quinq; et equus.
argentariæ, quæ nunc nouæ appellantur, arsere. De his
intellexit Iuuenalis cū dixit, sed quinq; taberne. Quadra-
ginta parant. In foro magistratus imperium Romani de-
ponere consueuere, autor Herodianus. Appianus memo-
riæ prodidit cadauer Cæsarī in forum relatum, eoq; in
loco Aram, mox Templum illi erectum esse.

De foro Cæsarī, Basilica, & Bibliothe-
ca Pauli.

CAP. XXII.

Ara Cæsa-
ris.

Expositis ijs, quæ ad Forum Ro. pertinere uidebar= tur, redeamus ad templum Saturni, unde digressi su= mus de ærario locuti, uideamusq; quid post ipsum ad la= tus eiusdem fori in ortum æstiuum uergens fuerit, aut sit.

b 3 Sed

Forum Cæsar. Sed in primis de Foro Cæsar, quod (ut quorundam est opinio) fuit in eo loco, qui post Faustinæ templum ualde depresso cernitur, de quo sic loquitur Appianus: Post uictoriam contra Pompeium Cæsar Atrium templo Venereis circunduxit, quod Romanum forum esse uoluit, nō rerum quidem uenalium, sed eorum quæ ad iura conuenient. In hoc statuas pulcherrimas collocauit, inter quas locatam sibi dicari passus est. Breui quidem, ait Plin. spatio forum, sed inter urbis ornamenta perspicuum. Area supra festertium millies constituit. Pauli Basilicam Cic. in medio foro statuit. uerba ipsius ex libro quarto ad Atticum hæc sunt: Paulus in medio foro basilicam iam penè texuit, ijsdem antiquis columnis: Illam autem quam locauit, fecit magnificentissimam. Hanc Plin. inter urbis magnifica enumerat, columnis ex Phrygibus mirabilem. Papinius autem Domitianus equum describens à finistra Pauli regiam posuit his carminibus:

At laterum passus hinc Iulia templa tueruntur,
In illinc belligeri sublimis regia Pauli,
Terga pater, blandoq; uidet Concordia uultu.

Cæsar, inquit Plutar. Paulum Aemiliū collegam Caij Marcelli in consulatu mille, et quingētis talentis sibi amicum, defensoremq; paravit, ex qua mox pecunia nobilissimam ille in foro basilicam extruxit, quæ Pauli basilica dicebatur. Quam publicam cōstituisse refert Appianus. Fuit autē prope Castoris et Pollucis templū, quo in loco uidi mus effodi multa frusta earū columnarum, quibus mirabilem fuisse dicit Plin. In hac ad Ianum stabat sceneratores. unde Hor. — Hæc Ianus summus ab imo Perdocet. Et in

Sermo

Basilica
Pauli.

Sermonibus: Postquam res mea Ianum ad medium fracta est. Cic. Ita' ne? Ianus medius in L. Antonij clientela sit? quis unquā in illo Iano inuētus est? qui L. Antonio mille numum ferret expensum. Eiusdem Pauli Bibliothecam ba Bibliotheca silicæ iunctam fuisse, quibusdam autoribus, crediderim. Pauli.

Deforo Augusti, Porticu Antonini, Fausti
næ, & Liuiæ, ac de Cæsaris Domo.

C A P. XXIII.

Forum Romanū, Cæsaris, & Augusti inuicem prope fuisse innuit Papinius in syluis, cum dicit:

Nec saltem tua dicta continentem,
Quæ trino iuuenis foro tonabas.

Et Mar. his carminibus:

Causas, inquis, agam Cicerone disertius ipso,

Atq; erit in triplici par mihi nemo foro.

Augusti autem forum licet apud Marforij simulacru qui Forum Alledam ponant: nonnulli tamen post Faustinæ templum, sed gusti. prior opinio magis probatur. Breue quidem, sicut etiam Cæsaris, fuit, quia ipse princeps nō est ausus proximas domos possessoribus extorquere, erat tamē multis statuis ornatissimum. Inerat enim Castoris & Pollucis cum uictoria Alexandri Magni. Coruini & in eius casside pugnacis corui simulacrum. Apollinis eburnea, de qua Hor. Sic me seruauit Apollo. & Iuu. Iurisq; peritus Apollo. Fori autem extrœdi causa fuit hominū, & iudiciorū multitudo, quæ uidebatur, nō sufficientibus duobus, etiam tertio indigere: itaq; festinantius, necdum perfecta Martis æde, publicatum est, cautumq; ut separatim in eo publica iudicia, & sortitiones iudicium fierent, sanxitq; ut de bellis, & triumphis

triumphis hic consuleretur Senatus. Prouincias cum imperio potituri hinc deducerentur, quiq; uictores redijssent buc insignia triumphorum inferrent. Quod forum instaurauit postea Hadrianus. autor Spar. Idem Suet. docet forum ipsum duas Porticus habuisse, in quibus statuas omnium triumphali effigie dedicauit Augustus. Blon. autem in Roma triumphanti hoc forum, & Martis templum in campo Martio his restituit uerbis: Campi Martij proprium locum fuisse ostendimus, cui columnia Antonina fuit aposta, eoq; continebatur campo Augusti forum, templo Martis contiguum. Sed quum Sueton. dicit breue forum struxisse, quia non est ausus proximas domos possessoribus extorquere, & extruendi causam hominum, & iudiciorum multitudinem fuisse: satis ostendit, sicut & P. Victor, in celeberrima urbis parte stetisse: cum campus Martius exira urbem: neq; priuatorum domibus occupatus, latissimum, cuicunq; foro, praeberet campum. Quare Blon= Porticus An di opinio prorsus rei scienda. Porticus Antonini, & Faustini, & stinæ pulcherrimæ, uarijsq; marmoribus exornatae extant Faustinae. apud diui Laurentij in Miranda columnæ ingentes cum huiusmodi indice:

DIVO ANTONINO ET DIVAE FAUSTINAE, EX S. C.

Fuit autem in via Sacra, in qua via publica domo, sita ubi templum Pacis, Cæsarem habituisse scribit Sueton. quam domum Augustus à Livia nepte nimis sumptuose ornatam solo æquari iussit, in cuius area excitata est deinde Porticus Li= Porticus Luiæ. Plin. tradit Cæsarem Dictatorem totum forum, uiamq; Sacram à domo sua ad cliuum Capitoli= num,

num, in munere gladiatorio linteis operuisse. De domo
 & porticu Ouid. in fast. sic meminit:
 Disce tamen ueniens ætas ubi Liuia nunc est
 Porticus, immensæ tecta fuere domus.

At de porticu etiam primo de arte ita:
 Nec tibi uitetur, que priscis sparsa tabellis
 Porticus, autoris Liuia nomen habet..

Dion refert Neruam in Augusti foro, nunc in porticu Porticus
 Liuiae pro tribunali litigantes audiuisse. Claudiam etiam Claudia.
 porticum appellatam accepimus. Mar.

Claudia diffusas, ubi porticus explicat umbras,
 Ultima pars aulae deficientis erat.

A' Nerone autem euersam sub nomine prisco Domitia= nus restituit: cuius pars umbraculis unius uitis erat opera ta. Plin. Una, inquit, uitis Romæ in Liuiae porticibus sub diales ambulationes umbrosis operculis opacat, eademq; duodenis musti amphoris fœcunda.

De Sororio Tigillo, Vico Cyprio, & Scelerato,
 atq; M. Antonij Domo. CAP. XXIIII.

Sororum Tigillum locus erat sacer causa expiatio nis ab Horatio, ob sororem à se imperfectam, in hono rem Iunonis constitutus, quem locum prope Carinas sta tut Diony. Libro enim tertio ait locū, in quo Horatium purgarunt, in angiportu ferente à Carinis deorsum esse, ijs qui ad Cyprium pergerent angiportum, ubi aræ manerent tunc erectæ, & tigillum, duobus inter se contra rius parietibus fultum, super eas extenderetur. Quibus uerbis signat Vicum Cyprium prope cliuum, qui ad tem Vicus Cy plum diui Petri in Vinculis nunc dicit. Sequenti uero li prius.
 bero

bero Vicum Cyprium prius, deinde Sceleratū ex facinore Tulliae uocitatū tradit. Var. tamē Vicum Cypriū (sic enim apud ipsum legitur,) prope Sceleratū, non autē eundē esse ostendit, his uerbis: *Vicus Cyprus à Cypro*, quod ibi Sabini ciues additi cōsiderunt, qui à bono omīne id appellarunt, prope hunc *Vicus Sceleratus*. Miror autē qua ratione Blon. Sceleratum uicum esse uelit uiam, que nunc dicit ad Triuij fontem, cōtra Diony. opinionē, & præter historiæ fidem. Solinus enim tradit Ser. Tullium in Esquilijs supra cliuum Virbium habitauisse: quem uico Patricio supereminere probat Sex. Pom. quum dicit, *Vicum Patricium appellatū*, quod ibi iubente Ser. Tullio patricij habitauerunt, ut si quid aduersus ipsum molirentur, ex locis superioribus opprimi possent. Vnde postquam Tullia interfecto patre properās à Curia, foro q; Romano in paternam possessionem ad uicum Cyprium peruenit, auria, ut inquit Luius, dextera in Virbium cliuum carpenterum flexit, ut in collem Esquiliarum eueheretur, quo circa stultum erat per uiam Triuij, fuerat enim necesse, secundum nos, per Quirinalem, Viminalemq; collem transire: quod absurdū esse uidetur, cū breuior & expeditior esset per eum, quē diximus, cliuum, qui haud procul à Virbio erat, cui iam propinquum interfictū esse regem fugientem innuit Diony. Alia est ratio cōtra Blon. quod cōstat inter omnes uā Triuij extra urbē tunc fuisse. Haud procul à templo diui nūc Pantaleonis, olim Telluris, M. Antoniū domum habuisse testatur Appianus his uerbis: *Iis peractis decretū noctu perlectum est, Antoniū sequēti die in templo Telluris, haud longe ab ipsius domo, Senatū habiturum.*

De Bi

De Bustis Gallicis.

C A P . XXV.

BVsta Gallica, locus ubi Galli, à Camillo interfecti,
sepulti fuere. Liuius uero commemorat Gallos morbo
interemptos bustorum Gallorum nomine locum, ubi
fuere sepulti, insignem fecisse. Is autem locus fuit ubi nūc
ecclesia S. Andreæ ad busta Gallica, quæ corrupto nomi= Portugal.
ne Portugallo uocatur, abest haud multum ab Amphitheatre
tro, quod in media urbe à Tranqu. in Tib. collocatur, si= -
cut à Liuio busta Gallica, cuius sunt hæc uerba: Quum
esset satis altum Ianiculum, ubi sedens prospectaret ho=
stem, descendit in æquum, atq; illo ipso die media urbe, qua
nunc busta Gallorum sunt. Et alibi refert Flaccum porta
Capena ingressum, media urbe per Carinas, Esquilias qz
contendisse, recta ergo ad Amphiteatrum. Var. autem
contra Liuij opinionem, ut infra demonstrabitur, busta Aequimelii.
Gallica prope Aequimelium statuisse uidetur. Aequime=
lium inquit, quod æquata Melij domus publice quod re=
gnū occupare uoluit. Is locus ad busta Gallica, quod Ro
ma recuperata Gallorum ossa, qui posse derunt urbem, ibi
coaceruata, ac cōsepta. locus qui uocatur Doliola ad cloa=
cam Maximā. Si uero ita libet distinguere ut uerba hæc,
Is locus ad busta Gallica, iungantur cum subsequentibus,
optime Var. conueniet cum Liuio, cæterum ordinem et
sensum uix elicies. Quare uidendum ne aliquis error hos
autores discordes efficiat. Quidam prope Marforiū Bu=
sta Gallica fuisse perperam putarunt.

De uia Sacra, Arcu Fabiano, & Vespasiani.

C A P . XXVI.

Viam

Viam Sacram principium habuisse à Curia ueteri in angulo palatij, iuxta arcum Constantini vulgaris est opinio. Var. autem à Carinis: Carine, inquit, Cerionia, quod hinc oritur caput Sacre viae, ab Sternae Sacello. Quibus uerbis adducor in maximū dubium, ne hæc via ali quādō per hortos diuæ Mariæ Nouæ, secus templum Pacis, et forū Cæsaris rectâ ad arcem Capitolij esset producta, præsertim quod in eisdē hortis secundū eum, quem dicimus, cursum, uidimus viam ex lapide quadrato stratam. Si quis dixerit arcum Vespasiani signare nobis secundū radices Falatini montis, respondebimus, Ampliata Curia ueteri, erectisq; basilicis partem ipsius eò translata. Sacrae quidē obtinuit nomen, quod per eam augures

Cur sacra. ex arce profecti solcent inaugurate, sacraq; quotquot mensibus in arcem ferre, secundū Var. Sex. autem Pomp. Sacram ideo uocat, quod in ea sedus iustum sit inter Romulū, et Tatium. In summa huius habitauit Ancus Marcius, prope aedē Larū, de qua in urbis Roruli descriptio ne facta est mētio. Quo in loco si quis cōsyderauerit quæ dicuntur à Cor. Tacito de spatio eiusdē urbis, nō improba bit forte quæ de via Sacra diximus. Sacra in hac via Cœliæ Statuam ponit Plut. In summa uero parte fuit Mutij. In eadē fructus uenūdatos esse Ouid. de arte sic docet, Rure suburbano poteris tibi dicere missa